
Druhá etapa rekonstrukce Liberecké ulice v Hrádku nad Nisou začala v pondělí 8. července. Zakázku za 18,3 mil. Kč získala 
stavební společnost Eurovia CZ, a. s. Na investiční akci město čerpá dotaci ze SFDI ve výši 6,7 mil. Kč a částkou 5,4 mil. Kč 
přispěje Liberecký kraj. Práce postupují od železničního přejezdu, v úseku od křižovatky silnic Sokolská a Liberecká směrem 
do centra, až ke křižovatce Liberecké ulice a Gen. Svobody. Hotovo by mělo být v listopadu letošního roku. 

Práce v Liberecké ulici pokračují dle plánu

 
Rekonstrukce nádraží 
V září by Správa železnic měla začít  
s rekonstrukcí hrádeckého nádraží.  
Stanice projde kompletní přestavbou.

strana 4
 
Psi záchranáři v Bekonu 
V rozvalinách továrního areálu Bekon 
nacvičovali vyhledávání zavaleného člověka 
psi Záchranné brigády kynologů LK.

strana 13
 
Hrádecké slavnosti 2024 
Ohlédnutí za Hrádeckými slavnostmi, které 
se na Horním náměstí a v okolí konaly od 
pátku 23. srpna do neděle 25. srpna.

strana 8–10

„Společnost Eurovia CZ pokračuje v rozsáhlé rekonstrukci Liberecké 
ulice dle stanoveného harmonogramu,“ uvádí Jiří Hrnčíř z firmy 
Nýdrle – projektová kancelář. „Kvůli nestabilnímu podloží museli děl-
níci položit sanační vrstvy. Celé území Hrádku nad Nisou totiž leží na 
jílovitých půdách, které nejsou vhodné pro založení silničních staveb.“ 
Stavební firma položila vrstvy konstrukce vozovky do úrovně silniční 
pláně a dokončila rekonstrukci chodníků na levé straně části Libe-
recké ulice. Podle stavbyvedoucího Zbyňka Koprnického se stavbaři  

přesunuli na pravou stranu ulice. „Chodník se rozebere, udělají se 
přeložky sítí, obrubníky, atd.“ Pěší můžou z horní části Liberecké ulice 
do centra a naopak chodit po novém chodníku. Pod železničním  
přejezdem dělníci vytvoří provizorní přechod pro chodce. „Otevře se 
také vjezd do Smetanovy ulice, aby bylo možné dojet si do cukrárny,“ 
dodává Koprnický. Stavební práce v části Liberecké ulice s sebou  
nesou značná dopravní omezení.  

Pokračování na straně 4 

33. ročník 9 | 2024

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Informace z radnice 
Usnesení rady města 
15. schůze rady města 
Rada na svém 15. jednání, konaném dne 19. června 2024, mimo jiné: 
— jmenovala ředitelkou příspěvkové organizace Základní škola Lidická, 

Hrádek nad Nisou, Školní ul. 325, okres Liberec, příspěvková orga-
nizace, Mgr. Alenu Valentovou, s účinností od 20. 6. 2024 na dobu 
určitou do 28. 2. 2025,  

— schválila čerpání investičního fondu organizace Základní škola a Zá-
kladní umělecká škola T. G. Masaryka, Hrádek nad Nisou, Komen-
ského 478, okres Liberec, příspěvková organizace, v celkové maxi-
mální výši 281 014,03 Kč na úhradu dodavatelských faktur za varný 
kotel a přípravu elektrické přípojky, 

— schválila záštitu starosty města Hrádek nad Nisou nad festivalem 
Grabštejn HARMONY fest, který se bude konat od 13. do 14. září 2024 
na hradě Grabštejn a poskytnutí finančního daru ve výši 20 000 Kč, 
žadateli AstronAUT, z. s., 

— schválila povodňovou komisi ve složení: Předseda: Farský Pavel –  
starosta města, Místopředseda: Ing. Mottl Jaromír – místostarosta 
města, Tajemník: Olša Josef – technik OIaSM, Členové: Mgr. Poláček 
Jaroslav – místostarosta města, Ing. Timulák Jiří – tajemník měst-
ského úřadu, Bc. Půta Martin – člen RM a ZM; Dlouhý Petr – člen 
RM a ZM, Prokop Tomáš – člen RM a ZM, ThMgr. Zimmermanová 
Hedvika – člen RM a ZM, Krňáková Iva – velitelka MP, 

— vzala na vědomí podané nabídky, jejich vítězné pořadí a schválila 
přidělení zakázky s názvem „Údržba stromů v Hrádku nad Nisou 
2024–2025 “ firmě Arberry, s. r. o., Kateřinská 6, Liberec, 

— schválila dodatek č. 2 na akci pod názvem „Stavební úpravy MŠ Libe-
recká č. p. 607 v Hrádku nad Nisou“ ze dne 14. 9. 2023 uzavřené mezi 
Městem Hrádek nad Nisou a společností: Sdružení Stavby MH-EMH 
stavební, zastoupené správcem sdružení společností Stavby MH,  
s. r. o., kdy předmětem dodatku je specifikace nepředvídatelných  
víceprací, a celková cena díla bude navýšena o výslednou cenu více-
prací o 2 128 345,34 Kč bez DPH (2 575 297,86 s DPH), 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem „Schodiště stavební 
úpravy a opatření spojené se požárním zabezpečením přilehlých 
prostor 2. a 3. np MÚ Hrádek nad Nisou“ vítěznému uchazeči  
MAXEL, s. r. o., Liberecká 382, 463 34 Hrádek nad Nisou, za cenu 
309 000 Kč bez DPH (373 890 Kč s DPH), 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem „Oprava učeben ZŠ Li-
dická 3. np-výkon TDI a BOZP“ vítěznému uchazeči REAL engi -
neering, spol. s r. o., na činnost TDI a KooBOZP – 122 500 Kč bez 
DPH (148 225 Kč s DPH), 

— schválila uzavření Smlouvy o využití předurčené jednotky sboru  
dobrovolných hasičů obce Hrádek nad Nisou na zásah v objektu  
a poskytnutí náhrad za planý poplach se subjektem (PO): Domov  
důchodců Český Dub, příspěvková organizace, pro objekt Dům  
Seniorů, ul. Oldřichovská, Hrádek nad Nisou. 

 
16. schůze rady města 
Rada na svém 16. jednání, konaném dne 26. června 2024, mimo jiné: 
— schválila vítězného účastníka (dodavatele) subjektu (PO): Stavby 

rybníků, s. r. o., se sídlem Žižkovo nám., 226, 258 01 Vlašim, za cel-
kovou cenu 2 837 450 Kč s DPH (2 345 000 Kč bez DPH), 

— schválila vypsání veřejné zakázky ve zjednodušeném podlimitním 
řízení pro výběr dodavatele na veřejnou zakázku s názvem „Stavební 
úprava ZŠ a MŠ Loučná, č. p. 220 v Hrádku nad Nisou“,  

— schválila vítězné pořadí uchazečů v souladu s hodnocením hodno-
tící komise pro realizaci veřejné zakázky malého rozsahu s názvem: 
„Rekonstrukce sportovního hřiště ZŠ Lidická“ a schválila vítězného 
uchazeče č. 3: „Profil Plus, s. r. o., č. p. 15, 463 12 Dlouhý Most, za 
celkovou cenu 1 894 662,93 Kč vč. DPH (1 565 837,13 Kč bez DPH), 

— schválila zadání veřejné zakázky na Modernizaci ozvučení fotbalo-
vého stadiónu Rynoltická 333, Hrádek n/N a plnění veřejné zakázky 
firmě ART Vision, spol. s r. o., se sídlem Švermova 344, Liberec 10  
za celkovou cenu 199 049,84 Kč s DPH (158 004 Kč bez DPH), 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem „Hrádek nad Nisou, 
Václavice – vodovod – Správce stavby“ vítěznému uchazeči 3L stu-
dio, s. r. o., Jiřího z Poděbrad 1435, 470 01 Česká Lípa, za cenu  
1 296 000 Kč bez DPH (1 568 160 Kč s DPH), 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem „Veřejný prostor a park 
Bekon – Dokumentace pro provedení stavby“ vítěznému uchazeči 
Projektový ateliér DAVID, s. r. o., se sídlem Ruprechtická 199, 460 14 
Liberec, za celkovou cenu 1 890 000 Kč bez DPH (2 286 900 Kč s DPH). 

 
17. schůze rady města 
Rada na svém 17. mimořádném jednání, konaném dne 8. července 
2024, mimo jiné: 
— souhlasila s předloženým Dopravně inženýrským opatřením pro 

stavbu – Zvýšení bezpečnosti ul. Liberecká (pod přejezdem). Do-
pravní značení zajišťuje firma Viatex, s. r. o. 

 
18. schůze rady města 
Rada na svém 18. jednání, konaném dne 17. července 2024, mimo jiné: 
— schválila podání žádosti na projektový záměr města Hrádek n. Nisou 

pod názvem „Stavební úpravy, přístavba a vestavba nových odbor-
ných učeben – Základní škola Donín“ do 37. výzvy IROP – Základní 
školy, SC 4.1 (ITI), o celkových výdajích ve výši 87 746 663,79 Kč  
vč. DPH, požadované dotaci ve výši 35 000 000 Kč a vlastním podílu 
včetně nezpůsobilých výdajů ve výši 52 746 663,79 Kč, 

— souhlasila s podanými žádostmi o dotaci do Fondu malých projektů 
Turów na projekty:  
I. Hrádek nad Nisou – Revitalizace alejí o celkových výdajích ve výši 

121 677,97 eur (3 013 963,20 Kč), dotaci ve výši 97 342,38 eur  
(2 411 170,56 Kč), vlastním podílu ve výši 24 335,59 eur  
(602 792,64 Kč), při kurzu 1 euro/24,77 Kč, 

II. Hrádek nad Nisou, sídliště Liberecká – parkoviště u MŠ (lokalita 
č. 2) o celkových výdajích ve výši 118 330,57 eur (2 931 048,10 Kč), 
dotaci ve výši 68 477,11 eur (1 696 178,15 Kč) a vlastním podílu včetně 

UZÁVĚRKA HRÁDECKA VŽDY 20. V MĚSÍCI
 

  HRÁDECKO
 

 
Periodický tisk územního samosprávného celku 

Registrační číslo: MK ČR č. j. E11 788 
33. ročník, 2. září 2024 | Vydavatel Město Hrádek nad Nisou 

www.hradek.eu 
Redakce: Horní náměstí 73 |463 34 Hrádek nad Nisou, 

IČO 262 854  
Redaktorka: Eva Malá | email: mala@muhradek.cz 

tel.: +420 602 578 009 
Foto: Roman Sedláček | e-mail: sedlacek@hradek.cz 

tel.: +420 777 011 884 
Předtisková příprava: Nakladatelství Petr Polda,  

Myslivecká 309/8, 460 07 Liberec 
Tisk: GEOPRINT, s. r. o., Krajinská 1110/2a, 460 01 Liberec 

náklad 1 500 výtisků 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit,  

redakčně upravovat či nezařadit. 
Zveřejněné materiály nemusejí vždy vyjadřovat  

stanovisko redakce. 
Vychází 11x ročně | Zdarma 

22 z radnice

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Vážení občané, zveme Vás na 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA HRÁDEK N. NISOU  

středa 25. září od 17 hodin, multifunkční sál Brány Trojzemí.

nezpůsobilých výdajů ve výši 49 853,45 Eur (1 234 869,95 Kč), 
při kurzu 1 Euro/24,77 Kč, 

III.Hrádek nad Nisou – Úprava parkovací plochy v ul. Hartavská,  
u ZŠ a MŠ Loučná o celkových výdajích ve výši 85 789,76 eur  
(2 125 012,28 Kč), dotaci ve výši 33 702,91 eur (834 821,06 Kč) 
a vlastním podílu včetně nezpůsobilých výdajů ve výši 52 086,85 eur 
(1 290 191,22 Kč), při kurzu 1 Euro/24,77 Kč, 

IV.Hrádek nad Nisou, sídliště Liberecká – parkoviště u č. p. 658  
(lokalita č. 3) o celkových výdajích ve výši 98 374,29 eur  
(2 436 731,17 Kč), dotaci ve výši 52 397,26 eur (1 297 880,14 Kč) 
a vlastním podílu včetně nezpůsobilých výdajů ve výši 45 977,03 eur 
(1 138 851,03 Kč), při kurzu 1 euro/24,77 Kč, 

V. Hrádek nad Nisou, cyklostezka Kristýna sever – I. etapa o celko-
vých výdajích ve výši 184 345,24 eur (4 566 231,69 Kč), dotaci ve 
výši 74 649,44 eur (1 849 066,72 Kč) a vlastním podílu včetně ne-
způsobilých výdajů ve výši 109 695,8 eur (2 717 165,17 Kč), při 
kurzu 1 euro/24,77 Kč, 

— schválila vypsání veřejné zakázky v uzavřené výzvě – oslovením tří 
dodavatelů pro veřejnou zakázku na služby, kde předmětem plnění 
je zajištění technického dozoru investora a koordinátora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci v rámci stavby „Revitalizace nádrže v k. ú., 
Dolní Sedlo“, 

— schválila vítězné pořadí účastníků pro realizaci veřejné zakázky s ná-
zvem „Křižovatka Okružní – Lidická a návazné chodníky – II. etapa“, 
resp. schválila nejnižší nabídku subjektu (PO): SKJ, s. r. o., za celko-
vou cenu 5 049 969,08 Kč s DPH (4 173 528,17 Kč bez DPH), 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem „Zvýšení bezpečnosti 
ul. Liberecká (pod přejezdem), Hrádek nad Nisou – Vegetační  
úpravy II. zadání“ vítěznému uchazeči č. 1 – MEGA, a. s., za cenu  
685 544,64 Kč bez DPH (829 509,01 Kč s DPH), 

— schválila přidělení veřejné zakázky s „Dolní Suchá, Hrádek n. Nisou 

– vodovod – rozšíření – Výkon TDS a BOZP“ vítěznému uchazeči  
č. 2 – MMT servis, s. r. o., za cenu 672 000 Kč bez DPH (813 120 Kč 
s DPH), 

— schválila vypsání veřejné zakázky ve spolupráci s osobou externě, za-
jišťující organizaci zadávacího řízení pro výběr zhotovitele zakázky  
s názvem „Zpracování projektové dokumentace – výstavba mateřské 
školy Legionářská v Hrádku nad Nisou ve standardu pasiv plus“, 

 
— schválila vypsání veřejné zakázky ve spolupráci s osobou externě, za-

jišťující organizaci zadávacího řízení pro výběr zhotovitele zakázky  
s „Instalace FVE pro objekt MŠ Liberecká č. p. 607 v Hrádku n/N“. 

Patrony sadu se stali nejen obyvatelé města, ale i lidé, kteří sice ve městě 
nežijí, přesto se k jeho myšlence připojili. Na zřízení sadu se kromě  
peněz z městského rozpočtu využily i dary hrádeckých podnikatelů. 
Náklady na vysázení Jubilejního sadu přesáhly 500 tisíc korun. 
„Letos úrodu kvůli dlouhotrvajícímu dubnovému mrazu mít nebu-
deme žádnou. Všechny květy zmrzly, ale drtivá většina stromků mráz 
přežila. Zahynuly pouze tři z nich a na podzim je dosadíme,“ popisuje 
technik Odboru investic a správy majetku města Josef Olša s tím, že 
v minulém roce úrodu odcizil neznámý pachatel. V příštích letech by 
ale z úrody mohly vzniknout chutné prezenty města.  

Sadaři se o ovocné stromky řádně starají. „V letošním roce tu byli 
dvakrát. Trávu kolem sekáme pravidelně spolu s údržbou zeleně ve 
městě. Letos jsme v sadu, kolem oplocení a příjezdu sekali už třikrát,“ 
dodává Josef Olša.  

Jubilejní městský sad se rozprostírá za nově postaveným Domovem 
pro seniory. „Zvažujeme, že bychom jej zpřístupnili brankou a posta-
vili tam několik laviček,“ říká starosta Pavel Farský. Aby senioři, kteří 
to zvládnou sami nebo za doprovodu rodin, se mohli jít do sadu projít 
nebo na lavičce relaxovat. (ema)

Ovoce v městském sadu letos nesklidíme
V říjnu letošního roku to bude šest let, kdy v Oldřichovské ulici vznikl Jubilejní městský sad ovocných stromů. V den výročí 100 let od vzniku 
Československa, tedy v neděli 28. října 2018, se tam vysázelo 50 hrušní a stejný počet slivoní. 

39. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



4

Dvě frekventovaná nádraží na trati z Liberce do německé Žitavy čeká od letošního září celková rekonstrukce za 1,238 miliardy korun. Stanice 
v Hrádku nad Nisou a v Chrastavě projdou kompletní přestavbou včetně nádražních budov. Změní se také rozmístění nástupišť. Součástí 
zakázky je rekonstrukce zabezpečovacího zařízení z Liberce ke státním hranicím. „Správa železnic (SŽ) vybrala jako zhotovitele společnost 
Skanska. Práce by tam měly skončit příští rok v listopadu,“ uvádí mluvčí SŽ Nela Eberl Friebová. 

Dokončení ze strany 1 
Řidiči musí počítat s úplnou uzavírkou části Liberecké ulice od křižo-
vatky s Nádražní směrem do centra. Od 18. září by měl být kvůli stavbě 
uzavřený také vjezd do Nádražní ulice. Objízdná trasa bude značená.  
      „Rozhodli jsme se, že doděláme poslední část Liberecké ulice.  
Je to jedna z těch větších investic města letošního roku,“ říká starosta 
Pavel Farský. Opraví se celkem 208 metrů vozovky. „Chodník se zrekon-
struuje po obou stranách od křižovatky až po ulici Generála Svobody. 
Zmodernizuje se i 17 lamp veřejného osvětlení.“ Stávající levostranná 
zastávka autobusu se zruší. Na pravé straně se pro autobusovou za-
stávku upraví a vydláždí záliv. Nástupiště bude dlouhé 12 metrů. Na 
záliv autobusové zastávky bude navazovat 62 metrů dlouhý, podélný 
parkovací pruh o šířce 2,5 metru. Parkovací pruh bude v místech sjezdů 
k přilehlým domům přerušený vodorovným dopravním značením. Re-
konstrukcí projde i sedm přechodů pro chodce a napojení ulic Školní, 
Smetanova, Nádražní a Sokolská. Počítá se i se zelení. Růst by tam měly 
sakury stejně, jako výše v Liberecké ulici.                                       Eva Malá

Nejviditelnější změnou bude přesun nástupišť v obou stanicích, čímž 
se zvýší bezpečnost a komfort cestujících. „Součástí projektu je i ob-
nova obou nádražních budov. Jejich původní vzhled zůstane zacho-
ván. V Chrastavě úpravou vnitřních prostor vznikne nová čekárna  
s hygienickým zázemím. Interiéry v Hrádku nad Nisou čeká celková 
modernizace a jejím výsledkem bude prostorná čekárna a komerční 
prostory,“ popisuje Nela Eberl Friebová. 

Konkrétně v Hrádku nad Nisou dojde podle SŽ k rekonstrukci kole-
jiště včetně železničního spodku, vnějšího a ostrovního nástupiště  
a k výstavbě přístupových komunikací. Na všechna nástupiště budou 
mít cestující bezbariérový přístup. V prostoru autobusového terminálu 
by měl vzniknout nový podchod, který by měl zlepšit přestupy mezi 
autobusy a vlaky. 

Stávající čekárna ve výpravní budově by měla sloužit pro umístění 
technologických zařízení. Nově bude v blízkosti autobusového terminálu. 
Součástí projektu je i výstavba nového zastřešení nástupišť s využitím 
stávajících prvků a výstupů z podchodu. Dále dojde k rekonstrukci  
zabezpečovacího a sdělovacího zařízení a energetických zařízení.  

Rekonstruovat se bude důležitý železniční přejezd v Liberecké ulici, 
který bude nově jednokolejný. 

Komplexní projekt řešené oblasti zpracovala pro Správu železnic 
společnost AFRY CZ. „Rekonstrukci výpravní budovy, zastřešení ná-
stupišť i úpravy zázemí jsme navrhli s důrazem na komfort, v duchu 
moderních designových trendů a v návaznosti na původní historický 
odkaz,“ sdělil v době zpracování projektu hlavní architekt AFRY CZ 
Dominik Pleva. Jedná se o oblast Jizerských a Lužických hor, kde má 
v architektuře tradici dřevo. Z něj bylo i původní zastřešení.  

Modernizovat se bude i zabezpečovací zařízení na celém úseku 
tratě z Liberce až ke státním hranicím. Celkem 22 kilometrů. „Tím se 
zkrátí doba potřebná pro křižování vlaků, současně se na několika  
místech zvýší traťová rychlost. Provoz vlaků se bude řídit z nového  
regionálního dispečerského pracoviště v Liberci,“ popisuje mluvčí. 
Stavební práce potrvají 14 měsíců. Nepřetržitá výluka na trati z Liberce 
do Hrádku nad Nisou se plánuje od června do listopadu příštího  
roku. O výluce budeme informovat. 

Eva Malá, Nela Eberl Friebová za SŽ

Práce v Liberecké ulici pokračují dle plánu

Cestování vlakem v Hrádku bude pohodlnější

4 investice

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Investiční střípky

 
31. července 2024: V areálu Bekon jsou zbourané veškeré nadzemní ob-
jekty. Podle stavbyvedoucího Jana Halačky se pokračuje v separaci mate-
riálu. Stavbaři musí zajistit svah, který vznikl po zbourání budovy C, kde 
stával bývalý náhon, a který sousedí s okolními pozemky. Probourali se 
také do podzemních prostor, které se musí odstranit. Demoliční práce se 
proto posunou až do září.  

 
1. srpna 2024: Ve druhém patře Základní školy Lidická pokračuje  
částečná rekonstrukce chodby, sborovny a třech tříd. Dělníci podle stav-
byvedoucího Tomáše Hladkého ze stavební společnosti Stavby MH od-
bourali původní betonovou podlahu chodby, kterou nahradí moderní 
podlahový systém Fermacell. Chystají se na snížení podhledů.  
 
13. srpna 2024: Ve druhém patře ZŠ Lidická společnost Stavby MH podle 
Jiřího Palase z Odboru investic a správy majetku pokládají podlahový sy-
stém Fermacell. Pokládá se ve dvou vrstvách, na něj přijde stěrka a poté 
dlažba. OSB desky ve třídách jsou vystěrkované. Na ně dělníci položí lino.  
Třídy i chodby jsou barevně vymalované. 

 
7. srpna 2024: Z Bekonu se odvezlo 4 000 tun recyklátu. Kromě komínu 
zůstala stát pouze správní budova a malá část továrního komplexu. Děl-
níci postavili také provizorní silnici přes louku směrem k Okružní ulici, po 
které budou vozit těžký náklad.  

 
13. srpna 2024: Sochařka a restaurátorka Vanesa Trostová obnovila mo-
rový sloup se sousoším sv. Anny Samotřetí. Od roku 2017 stojí na Horním 
náměstí. Očištění sloupu, doplnění struktury kamene a jeho impregnace 
trvalo tři týdny. Původní sloup postavili hrádečtí měšťané v roce 1714, po 
roce 1945 se ale ztratil.  

 
13. srpna 2024: Děti budou mít v ZŠ TGM od září k dispozici úplně nové 
prostory, ve kterých se bude učit informatika, robotika a umělecké obory. 
Dostanou se do nich po plnohodnotném dřevěném schodišti. Podle  
Milana Šulce, který má na starosti technický dozor stavby, se předělával 
celý půdní prostor, který i sloužil pouze jako půda. Učebny se dovybavují 
novým nábytkem a audiovizuální technikou. (ema)

59. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



6

Na hrádecké radnici pokračuje II. etapa rekonstrukce kotelny. Zakázku na rekonstrukci prostoru kotelny a výměnu kotlů získala za  
1,6 mil. Kč společnost INPLYTO – Raban a syn. Práce by tam měly skončit začátkem září.

Na Městském úřadu se rekonstruuje kotelna

Aktuálně se pracuje na rekonstrukci samotné kotelny. „Ty dožilé kotle 
a technologii jsme odstranili, tedy kromě nového systému MAR, který 
jsme instalovali v I. etapě rekonstrukce,“ říká vedoucí Odboru investic 
a správy majetku Jiří Palas. Systém MAR jsou různá čidla, ventily a mě-
řící prvky, které vyhodnocuje řídící jednotka. Ta optimalizuje různé 
technologické procesy, např. vytápění. Výhodou je, že je možné zřídit 
vzdálený přístup, a díky tomu kotelnu ovládat na dálku.  
„Celou místnost jsme už vyčistili a musí se stavebně upravit stěny  
a podlahy,“ popisuje Jiří Palas. Do zrekonstruované místnosti se nain-
stalují dva nové plynové kotle. Rekonstrukce by měla být hotová do 
září. „Tím ale výměna systému vytápění na Městském úřadu neskončí,“ 
upřesňuje vedoucí odboru. „V příštích letech nás dožene výměna otop-
ného systému. Rozvody i samotné radiátory už jsou zastaralé.“ 

Společnost Stavitelství Řehoř dokončila část vodovodu ve Václavicích u Hrádku nad Nisou. Stavbaři začínají pracovat také 
na jedné z vedlejších větví. Práce tam potrvají do června 2026. Projekt za zhruba 150 mil. korun zajistí zásobování obyvatel 
obce u česko-polské hranice, které ohrožuje ztráta zdrojů pitné vody v souvislosti s pokračováním těžby a plánovaným  
rozšířením polského hnědouhelného dolu Turów. Město na investiční akci čerpá dotace z OPŽP 2021–2027 Ministerstva 
životního prostředí a z Fondu Turów.

Část vodovodu ve Vaclavicích je hotová

„Celá část hlavní páteře vodovodu ve směru od Chrastavy až po místo, 
kde stojí hostinec U Slunce, je hotová,“ uvádí vedoucí Odboru investic 
a správy majetku města Jiří Palas. „Stavební firma položila zhruba  
1,1 kilometru vodovodní sítě s tím, že se ještě dodělávají protlaky pod 
vodotečemi.“ V I. etapě budou stavbaři pokračovat až po odbočku ke 
hřbitovu. Podle hlavního stavbyvedoucího Stavitelství Řehoř Petra 
Junka se také začne s pokládáním vodovodu v jedné z vedlejších ulic.  

Poprvé v historii Hrádku nad Nisou se na této stavbě využije externí 
správce stavby, společnost MMT Servis, s. r. o., který bude zastupovat 
město po celou dobu prací.  

Úsek silnice od Chrastavy po odbočku ke hřbitovu bude uzavřená 
zhruba do října. Můžou tam projíždět pouze rezidenti, vozy integrova-
ného záchranného systému a autobusy. „Právě problémy s projížděním 
autobusů nás lehce zdržely,“ popisuje hlavní stavbyvedoucí. „Řidiči  

si stěžovali, že v jednom místě jim křoviny ničí autobusy, tak jsme je 
museli vyřezat.“ S úplnou uzavírkou se v letošním roce počítá až do 
listopadu. S omezením dopravy budou muset řidiči počítat po celou 
dobu stavby.  

Vodovod povede přes celé Václavice. „Nově bude na vodovod na-
pojených zhruba 350 obyvatel. Délka vodovodní sítě včetně přípojek 
je bezmála 9 250 metrů,“ popisuje vedoucí Odboru dotací, rozvoje 
města a kultury Jana Matušková. Projekt řeší také stavbu tří podzem-
ních požárních nádrží, které jsou nezbytnou součástí plánovaného  
vodovodu. Kromě zásobení obyvatel pitnou vodou bude vodovod 
sloužit i pro požární účely.  

Stavbu má na starosti Společnost vodovod Václavice, kterou tvoří 
dvě stavební firmy: Stavitelství Řehoř, s. r. o., a PORR, a. s. 

Eva Malá

6 investice

Vydává Město Hrádek nad Nisou



 
Občanům, kteří v měsíci červenci roku 2024 oslavili významné  
životní jubileum, srdečně blahopřejeme. 

 
70 let   Jiřina Timuláková, Pavel Martinovský, Ladislav Jirák,  
            Milan Müller 
80 let   Drahomíra Poupová, Jaroslav Prokop 
81 let   Františka Řípová, Jana Hartlová, Wilfried Hellmann 
82 let   Vlasta Malá, Jarmila Lukepudisová 
83 let   Jiří Váňa 
84 let   Margita Robová, Jaroslava Jiranková 
85 let   Werner Strobach, Jaroslav Burian 
86 let   Anna Urbánková 
89 let   Irena Baumová 
90 let   František Tichý 
94 let   Anna Martincová              Monika Korbelářová, matrikářka

Životní jubilea

Cena města Hrádek 
nad Nisou 2024  

 
Dovolujeme si vás upozornit, že na Odbor dotací, rozvoje města a kul-
tury můžete zasílat své návrhy na udělení Ceny města Hrádek nad  
Nisou pro rok 2024. Cenu města Hrádek nad Nisou uděluje Zastupi-
telstvo města Hrádek nad Nisou na základě návrhu jako ocenění za 
dlouhodobý přínos či výjimečné aktivity a počiny v nejrůznějších ob-
lastech, které významně přispěly k rozvoji a reprezentaci města nebo 
k dobrému životu obyvatel.  

Ocenění může být navrženému kandidátovi uděleno také za mi-
mořádné počiny spojené s osobním hrdinstvím a odvahou. Návrhy 
mohou podávat občané i spolky či jiné právnické osoby osobně na 
Odboru dotací, rozvoje města a kultury, případně v podatelně Měst-
ského úřadu v Hrádku nad Nisou nebo elektronicky na emailovou 
adresu: neveceralova@muhradek.cz. Termín odevzdání návrhů je do 
10. října 2024.  

Návrh musí obsahovat jméno a příjmení navrhovaného kandidáta, 
název právnické osoby nebo kolektivu, adresu bydliště nebo sídla na-
vrhovaného kandidáta, obor činnosti, resp. oblast, v níž je udělení 
ceny města kandidátu navrhováno, podrobné zdůvodnění nominace 
a identifikaci s kontaktem a podpisem navrhovatele. Žádáme navrho-
vatele, aby kandidáty o nominaci informovali.  

Z kandidátů bude vybírat Zastupitelstvo města Hrádek n. N. dne 
23. 10. 2024. Ocenění bude předáno v den státního svátku 28. 10. 2024.

Vše nejlepší k 78. narozeninám taťkovi Luboši  
Svatému přejí mamka, Naďa a Petr, a Radek  
s rodinou.

Volby do  
Zastupitelstva LK 

Volby do Zastupitelstva Libereckého kraje se uskuteční ve dvou 
dnech. K volebním schránkám se voliči mohou dostavit v pátek  
20. září 2024 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 21. září 2024  
od 8.00 do 14.00 hodin. Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 
tři dny před konáním voleb. V den konání voleb může volič  
obdržet hlasovací lístek i ve volební místnosti. 
 
     1             Komunitní centrum Seník  
                         Komenského 843, Hrádek nad Nisou 
 
     2             MŠ Šneček   
                         Liberecká 587, Hrádek nad Nisou 
 
     3             Schubertova vila  
                         Václavská 471, Hrádek nad Nisou 
 
     4             ZŠ Donín  
                         Donínská 244, Donín Hrádek nad Nisou 
 
     5             ZŠ a MŠ Loučná  
                         Hartavská 220, Loučná Hrádek nad Nisou 
 
     6             Hasičská zbrojnice  
                         Dolní Sedlo 99, Hrádek nad Nisou 
 
     7             Restaurace u Dejmka 
                         Dolní Suchá 22, Hrádek nad Nisou 
 
     8             MŠ Václavice 
                         Václavice 327, Hrádek nad Nisou 
 
     9             Oldřichov na Hranicích 127 
                         Hrádek nad Nisou

79. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



8

Hrádecké slavnosti a Bartolomějská pouť
S koncem prázdnin naše město  ovládla největší kulturní akce roku 
Hrádecké slavnosti a Bartolomějská pouť. Letošní termín připadl na 
23. až 25. srpna. Třídenní maraton odstartovalo slavnostní zahájení 
v DK Beseda, kde zároveň proběhla vernisáž výstavy Hrádecký štětec. 
Tu letos už po 15. připravil spolek Ostrov života. V rámci vernisáže 
předsedkyně spolku Zdeňka Čejková převzala z rukou starosty Pavla 
Farského dar, šek na 20 000 korun na dosažení cílů činnosti sdružení. 

Poté, co návštěvníci zhlédli díla amatérských umělců Hrádecka, 
přesunuli se všichni na Horní náměstí, kde zazněly pozdravy předsta-
vitelů našeho města, Žitavy a Bogatynie. Následovalo tradiční a oblí-
bené narážení pivních sudů tří měst. A zatímco přihlížející mohli 
ochutnávat pivo, na pódiu se rozběhl kulturní program, který pokra-
čoval až do nedělního večera. Hudební vystoupení byla proložená 
představeními hrádeckých spolků, nechyběly tak mažoretky, taneční 
skupiny, malí hasiči a další. Na Liberecké ulici v sobotu proběhla  
oblíbená bike show Honzy Sladkého a svůj program připravili také 
hrádečtí hasiči a chovatelé. Hasičská louka nabídla lunapark s řadou 
pouťových atrakcí. Sobotní i nedělní dopoledne patřilo dětem, které 
mohly po oba dny přijít na divadelní představení do sálu kina. Hlavní 

hvězdou sobotního večera byla zpěvačka Petra Janů a neděli zakončila 
oblíbená slovenská kapela No Name.  

Hrádecké slavnosti jsou spojené s Bartolomějskou poutí, slavnostní 
bohoslužbu v kostele sv. Bartoloměje sloužil v neděli dopoledne  
generální vikář Mons. Radek Jurnečka. Ještě předtím požehnal obno-
venému Clam-Gallasovskému erbu na opravené budově Azylu.  

Slavnosti opět přilákaly tisíce lidí nejen z Hrádku, ale i ze širokého 
okolí. Na tři dny se naše město stalo centrem kultury a zábavy. Akce 
takového rozsahu by se nemohla konat bez finanční podpory našich 
velkorysých dárců a sponzorů. Děkujeme proto hrádeckým firmám, 
spolupracujícím subjektům a Nadačnímu fondu Severočeská voda  
za jejich podporu. Mé osobní poděkování rovněž patří zaměstnan-
cům Brány Trojzemí, technickým pracovníkům města pod vedením 
p. Olši, panu Václavu Chaloupkovi, brigádníkům, Městské policii,  
hrádeckým hasičům a všem, kteří se podíleli na přípravě a zajištění 
bezproblémového chodu celé akce. Konec letošních slavností pro  
nás znamená začátek přípravy na ty příští. Těšíme se na vás v termínu 
22.–24. srpna 2025.  

Věra Baumgartnerová, ředitelka Brána Trojzemí, p. o. 

Slavnostní zahájení a vernisáž výstavy Hrádecký štětec  

Předání daru občanskému sdružení Hrádek n. N. – Ostrov života Narážení sudů tří měst

8 ze společnosti

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Hrádecké mažoretky

Freestyle trial show Honzy Sladkého

Taneční skupina Bílá růže

Legendární popová zpěvačka Petra Janů

Liberecká kapela Jarret

Ukázky bojových sportů BFC Kickbox

Originální instrumentální kapela Cello Boys

Žehnání erbu

Foto Jaromír Mottl

99. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



10

Hasíci – malí hrádečtí hasiči 

Romská hudební skupina Terne Čhave

Kouzelnická šou Pan Kravata

Slovenská popová legenda No Name

Foto Jaromír Mottl

ze společnosti10

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Hrádecká hudební skupina Vobuty uspořádala pro přátele country už 
17. ročník sešlosti. Letos se setkání „přestěhovalo“ z Hasičské louky, 
kde probíhalo v několika posledních letech, do na první pohled méně 
festivalového prostředí Country Clubu Ranch v Loučné na Bažinách. 

Nové místo však přehlídce country, bluegrass a folkových kapel 
vtisklo zcela novou podobu. Komornější a přívětivější. Návštěvu po-
řadatelé vyhlíželi s obavami, nicméně věrní fanoušci pořádající kapely 
Vobuty i ostatních spřátelených formací, své hvězdy rozhodně nene-
chali na holičkách. I v úmorném vedru byla všechna místa zaplněná, 
a to se na ranči stoly, lavice i židle sháněly, kde se dalo. Od odpoledne 
do samého večera divákům letos hrály skupiny Štreka z Hrádku nad 
Nisou, Naboso z Rokytnice nad Jizerou, další domácí Vobuty a Přízeň, 
z Jablonce nad Nisou Blue Apples a z Ústí nad Labem Blue Eyes. 

Country sešlost byla letos znovu velice příjemná akce navíc poprvé 
v místě, které má nesporně své osobité kouzlo. 

Roman Sedláček

Kolik může na terasu přijít lidí? 
Novou terasu jsme vybudovali na místě bývalého septiku. Celý pro-
stor pojme až 20 hostů. Kdyby zapršelo, máme tu zatím jeden velký 
deštník a čekáme na další. Až je spojíme, vznikne zastřešený prostor 
o velikosti šest na tři metry, kde se mohou schovat. Na jaře jsme  
provedli ještě několik úprav. Vyměnili jsme střechu a srovnali terén 
před zmrzlinárnou na náměstí, aby zákazníci nezakopávali o dlažební 
kostky.  
 
Co zákazníkům nabízíte? 
Kromě točené zmrzliny výbornou kávu. Letos jsme začali spolupraco-
vat se společností Costa Coffee, takže na všech čtyřech pobočkách na-
bízíme jejich kávu. Kromě toho máme oblíbené zmrzlinové koktejly, 
ledovou kávu nebo ledovou tříšť. Zákazník si může vybrat koktejl  
podle aktuální nabídky zmrzliny. Například vanilkový shake nebo 
kombinaci s jinou příchutí. 

 
Patří vanilková zmrzlina stále mezi nejoblíbenější? 
Ano, vanilková zmrzlina je stále nejpopulárnější. Letos jsme přidali no-
vinky jako švestkovou zmrzlinu, čokošpičku, broskvovou zmrzlinu  
a velmi oblíbené dračí ovoce, které si získalo hlavně děti. Zákazník si 
ke zmrzlině může vybrat posypy a polevy. Nabízíme např. posypy 
oreo, lotus, griliáš, duhové kuličky nebo marshmallow a z polev kara-
mel, jahoda, malina nebo čokoláda. Ochutnat je možné i mangové, 
jahodové a malinové smoothie. 
 
Kdy po zimě zmrzlinárnu otevíráte? 
Hrádeckou zmrzku na náměstí otevíráme po Velikonocích, pokud je 
hezké počasí a o víkendech také na Kristýně. Celkem máme čtyři  
pobočky Hrádecké zmrzky. Hlavní je na náměstí v Hrádku nad Nisou 
a další tři v rekreačním areálu Kristýna. A to na Panelce, dále na pláži 
Sever, kde letos nově máme Food truck s točenou zmrzlinou, a poslední 

stánek je v kempu u dětského hřiště. Otevřeno budeme mít určitě až 
do září. 

 
Uvažujete i o celoročním provozu? 
Zatím ne. Spíše bychom chtěli příští rok rozšířit sortiment o dorty 
nebo jiné sladkosti ke kávě, aby si zákazníci mohli dopřát zákusek.  
V příští sezóně plánujeme rozšíření dětského hřiště o nové prvky a při-
pravujeme nové příchutě zmrzliny s naším dodavatelem.

Country sešlost stylově na ranči

Zmrzlina s výhledem: Hrádecká zmrzka láká 
na novou terasu 
Hrádečákům jistě Hrádeckou zmrzku kousek od náměstí v Liberecké ulici představovat nemusíme. V letní sezóně je pro  
ně každý den připravená vanilková, jogurtová, jahodová nebo exotičtější mangová, ananasová a další točená zmrzlina. 
Podnikatel Roman Zrnovský si pro všechny, kteří rádi mlsají, připravil novinku. Dřevěnou terasu, kde si můžou zmrzlinu 
vychutnat s výhledem na město.

placená inzerce

119. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



12

Diamantová svatba  
 
V pátek 19. 7. 2024 manželé Werner a Hana Strobachovi obnovili svůj 
manželský slib, který si dali před 60 lety dne 11. 7. 1964. 

K jejich diamantové svatbě jim přijeli pogratulovat zástupci Měst-
ského úřadu, místostarosta Jaroslav Poláček spolu s vedoucí správního 
a sociálního odboru Jaroslavou Šalátovou.  

Manželů Strobachových jsme se zeptali na recept na spokojené 
manželství. Odpovědí bylo mít k sobě vzájemnou úctu a o všem  
otevřeně komunikovat. Snažit se mít jeden pro druhého pochopení. 
Společně plánovat, třeba i zítřejší oběd. Mít poklidné rodinné vztahy 
a co nevíce času trávit se svou rodinou, dětmi, vnoučátky a pravnou-
čátky. 

Jejich spokojenému soužití jistě napomáhá i to, že pan Werner 
denně hraje na harmoniku, u které si společně rádi zazpívají a paní 
Hana velice dobře vaří a peče.  

Manželům Strobachovým přejeme spoustu dalších společných let 
prožitých ve zdraví, radosti a lásce. 

Monika Korbelářová,  
matrikářka MěÚ Hrádek nad Nisou 

Hrádecká restaurace Bažiny je vcelku nenápadná budova stojící na 
jedné z loučenských křižovatek. Pokud ale projdete klenutou branou 
u hlavních dveří, ocitnete se v jiném světě. 

Především kolem baru ve mně toto místo od prvního okamžiku evo-
kuje anglickou hospůdku. Co vás upoutá asi nejvíce, je nepřeberné 
množství pohárů, diplomů a pamětních listů. To musí být šichta tady 

utírat prach, napadá mne, ale vzápětí musím rychle uhnout, abych 
nepřekážel hráčům před třemi šipkovými terči na dominantním místě 
přímo proti výčepu. Těch terčů je tu víc, ale za dalšími musíte do patra. 
Všechny jsou obsazené, hraje se turnaj. 

Šipky nevznikly pro zábavu, prapůvodně se používaly k lovu i boji. 
Podle serveru sipky.cz se první zmínka o slovu Darts (angl. šipky)  
objevila v Oxfordském slovníku z roku 1314. V Bažinách se šipkové  
turnaje hrají od roku 1997, kdy restauraci převzali manželé Monika  
a Pavel Doležalovi. Dnes si sem může ve středu a v pátek přijít zasou-
těžit každý, o víkendech se pak hraje liga.  Informaci, že místní Tequila 
Hrádek nad Nisou vyhrála šipkovou extraligu již posedmé za sebou 
snad nemá cenu ani dál komentovat. 

Proplétám se mezi 50 účastníky turnaje s přibližně čtvrtinou žen. 
Je sobota 17. srpna, a dnes tu jde o více než o poháry a umístění. Ja-
kub Zadina připravil s podporou majitelů restaurace tuto akci jako 
charitativní turnaj pro malého Tadeáška, syna skvělé šipkařky Veroniky 
Adámkové, který trpí velice vzácnou a zákeřnou nemocí. Všichni se 
dobře baví a v pomyslném prasátku přibývají korunky. Tadeášovi 
zdraví bohužel vrátit nemohou, ale alespoň usnadnit život jeho i ma-
minky ano. Jakub to připravil na výbornou, během jediného víkendu 
se podařilo všemi aktivitami vybrat částku přesahující osmdesát šest 
a půl tisíce korun. Klobouk dolů! Roman Sedláček

Schubertova vila ožila 

 
V sobotu 20. června se opět otevřela zahrada Schubertovy vily a lidé 
měli možnost už podruhé prožít pohodové letní odpoledne na Pik-
niku, který nachystala Brána Trojzemí. Novou akci jsme si vyzkoušeli 
loni, a i přesto že nám příliš nepřálo počasí, atmosféra, která na Pik-
niku panovala a ohlasy těch, kteří na něj dorazili, nás motivovaly k tomu, 
abychom akci letos zopakovali.  

Letošní počasí bylo na posezení v zahradě téměř ideální. Vzrostlé 
stromy, kterými se zahrada Schubertovy vily pyšní, poskytly příjemný 
stín, děti využily vodní prvky a rozprašovače, dospělí poseděli na dece 
se sklenkou vína a dobrotami, které si přinesli ve svých košících. Ke 
všemu hrála pohodová muzika, o kterou se postaraly kapely Stanband 
a Goliband. V průběhu odpoledne mohli přítomní zhlédnout dvě lout-
ková představení a pro zájemce byla také připravena komentovaná 
prohlídka Schubertovy vily.  

Piknik proběhl přesně tak, jak jsme si představovali. Příjemná letní 
pohoda ve společnosti milých lidí. Věříme, že příští rok si do vily na-
jdou cestu i další a Piknik se stane pevnou součástí hrádeckého kul-
turního kalendáře. Věra Baumgartnerová

Charitativní turnaj v Bažinách 

12 ze společnosti 

Vydává Město Hrádek nad Nisou



V sutinách Bekonu cvičili záchranářští psi
Hned v úvodu, ještě než vám představím naši organizaci a umožním 
vám zrychleně nahlédnout do světa „záchranných psů“, bych moc ráda 
poděkovala jak městu Hrádek nad Nisou, tak stavební firmě Tost, s. r. o., 
za možnost trénovat v průběhu demolice v areálu Bekon. Ani zdaleka 
se totiž nejedná o samozřejmost, ale spíše o řadu komplikací a omezení 
pro obě zmíněné strany a rozhodně ne každý je ochotný a schopný 
nám vyjít vstříc, natož v takovém rozsahu. Lidem mimo obor, možná 
ani samotným úředníkům či stavařům nemusí (vlastně ani nemůže) 
být zřejmé, proč je právě takovéto prostředí pro výcvik našich psů tak 
stěžejní. O to více si myslím, že je podstatné vyzdvihnout, jak moc si 
spolupráce vážíme a jsme za ni vděční. 

 
Lesy, louky, pole, skalky atd. se rozprostírají všude kolem, stačí si 

vybrat. Většinou není problém domluvit se s vlastníky pozemků nebo 
lesáky na vstupu a možnosti tréninku se psy. U sutin je to ale jiné. 
Máme samozřejmě k dispozici nasmlouvané různé areály, budovy, 
trenažéry (uměle vytvořená zbořeniště s úkryty) a tak podobně. Tyto 
prostory ale takto stojí a fungují třeba i roky. Úkryty jsou tzv. „pro-
vařené“, prach je usazený a suť je stabilní. Vlivem počasí už stavba 
ani není tak ostrá a živá. Nepohybují se tam dělníci a bourací stroje. 
Je tedy velký rozdíl mezi „čerstvou“ a „uleželou“ sutinou.  

Myslím, že každý z vás si umí představit, jak je to při takovém bou-
rání hlučné, prašné, kolik různých pachů tam díky tomu všemu je navíc. 
Jak to může být nestabilní i při dodržení všech nařízení a doporučení. 
A teď si představte, že se do takového prostředí vycvičený pes dostane 

poprvé až při reálném pátrání… No, asi by koukal! Možná by se i tro-
chu vyděsil. Rozhodně by jeho výkon nebyl stoprocentní. Prostor  
pro chybu, která by mohla někoho stát i život, by byl mnohem větší, 
jakožto i riziko zranění pro samotného psa. Všudypřítomný prach 
klouže, vše je ostré, trčí tam roxory, jsou tam plechy, střepy. A to je 
přesně ten důvod, proč jsou pro nás a naše psy čerstvé sutiny tak dů-
ležité. Čím více takových míst, situací, hluku a prachu pes v průběhu 
života zažije, tím lépe se připravuje na reálnou praxi a tím lepší a zku-
šenější pes z něj vyroste. Protože to divné a jiné prostředí se pro psa 
stává standardem a něčím běžným, a i přesto, že se pořád snažíme 
to nasimulovat, tak nikdy nejsme schopní uměle vytvořit takové pro-
středí, jako při reálném bourání, nebo pádu budovy.  

Pes při vyhledávání pracuje hlavně nosem, ne zrakem nebo sluchem 
(ačkoliv si tím samozřejmě umí občas pomoci). Což je při nočních pá-
tráních hezky vidět. Přesto, že pes ve tmě vidí velmi dobře (a často 
mívá i světlo na krku), je schopný kolem figuranta i několikrát projít 
nebo do něj narazit, než ho oznámí psovodovi. Sleduje totiž pach, do-
hledává jeho nejsilnější zdroj a nekouká kolem. V sutinách umí zase 
rozlišit i opravdu drobné nuance (například zavalené oblečení, které 
měl někdo chvíli předtím na sobě nebo gauč, který ale značit nemá, 
přestože „smrdí“ člověkem). Má ale co nejpřesněji označit místo, kde 
je osoba, aby ji mohl vyprostit.  

Proto je skvělé, když lze často nebo pravidelně taková místa nav-
štěvovat a trénovat na nich. I kdyby to znamenalo jen se tam projít, 
aby pes zjistil, že se terén chová trochu jinak než to, co běžně zná. Že 
to, že kolem jezdí bagr a dělá rámus, je v pohodě a nemusí to řešit, 
že jsou tam mraky lidí, jejichž pach mu vítr fouká do terénu a nesmí 
se tím nechat rozptylovat, ale musí se ty pachy naučit utřídit a ignoro-
vat. Přes to všechno, co se kolem děje, je tam on se svým pánem, který 
ví, co dělají, kryje mu záda a on se muže soustředit jen na tu svou část 
práce, hledat zavalené lidi… 

Naše organizace je dobrovolnická a nezisková. Najdete nás pod náz -
vem Záchranná brigáda kynologů Libereckého kraje (www.ZBKLK.cz). 
Jedná se regionální odnož Svazu záchranných brigád kynologů ČR. 
Sídlo máme v Hejnicích a v současné době máme kolem čtyřiceti lid-
ských členů a mnohem více těch psích. Zaměřujeme se na výcvik pro 
sportovní, ale i praktické využití záchranných psů. V našich řadách 
jsou jak nováčci, ke kterým patřím já, tak kynologové s mnohaletými 
zkušenostmi z praktických nasazení, s úspěšnými nálezy pohřešova-
ných i živých osob, ale i sportovními úspěchy až na Mistrovstvích 
světa záchranných psů. 

Jana Augustová 
Záchranná brigáda kynologů LK

139. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



14

EDUCA WEEK může změnit život i vám

 
Bude Hrádek zářit s robotikou i letos? 
Od 7. do 13. října se v Liberci a okolí konají odborné konference,  
atraktivní přednášky, exkurze do prestižních firem a také pestrý pro-
gram pro děti. EDUCA WEEK je totiž celotýdenní záležitost. Tradiční, 
úspěš ná a velmi vyhledávaná obyvateli celého kraje. K tradičním pod-
porovatelům a partnerům EDUCA WEEKu patří i Hrádek nad Nisou. 
Možná si někteří z vás vybaví program EDUCA KIDS, ve kterém září 
právě naše ZŠ Lidická s programem robotiky. Zda tomu tak bude i le-
tos, se necháme překvapit.    

V klidu si projděte jednotlivé programové sekce a vyberte tu pravou 
pro sebe nebo své děti. 

 
EDUCA KIDS patří dětem i rodičům 
Nabízí pestrou paletu možností, jak zábavnou formou vzdělávat i ty 
nejmenší děti. Každý den si můžete se svým dítkem užít jinde a jinak. 
Navíc za zvýhodněných podmínek.  

EDUCA EXPO je veletrh a má dvě části 
Na už 18. ročníku veletrhu vzdělávání EDUEXPO se v liberecké aréně 
od 10. do 12. října představí přes 60 středních a vyšších odborných 
škol, učebních oborů a jazykovek i možnosti studia v zahraničí.  

Ve stejnou dobu a na stejném místě je tu pro vás i JOBEXPO. Nej-
větší a nejprestižnější veletrh pracovních příležitostí na severu Čech. 
Firmy, které se tu prezentují, nabízejí přes tisíc atraktivních pracovních 
pozic na různých úrovních. Vedle toho je veletrh výrazně zaměřený 
na kariérní poradenství.  

 
EDUCA EVENT je zážitek 
Přednášky, besedy, workshopy pro odborníky i ty, kteří se chtějí rozví -
jet a nechat inspirovat. Třeba vás zláká přednáška známého influencera 
Kovyho o komfortní zóně, o vyhoření a cestě zpět, nebo vzpomínání 
mistra etikety Ladislava Špačka na jeho deset let po boku prezidenta 
Václava Havla. Obě akce se konají v aule TUL. Doporučujeme, nevá-
hejte, vstupenky rychle mizí. 

 
Kompletní program najdete na www.educaweek.cz, facebooku a in-
stragramu.

Pestré možnosti vzdělávání, a ta nejširší nabídka práce, kterou si v našem kraji umíte představit, to je EDUCA WEEK.  
Hledáte-li pracovní uplatnění, nebo školu pro své děti, rozhodně to nepodceňujte a vydejte se na EXPO, tedy na veletrh  
pracovních příležitostí a vzdělávání v Home Credit Aréně v Liberci od čtvrtka 10. do soboty 12. října.

14 ze společnosti

Vydává Město Hrádek nad Nisou



Liberec bude mít do roku 2033 Central Station

„Podobný projekt je zatím v Česku ojedinělý,“ říká generální ředitel 
Správy železnic Jiří Svoboda. „Podobné terminály začínají být tren-
dem, minimálně, aby z jedné strany těch nádražních objektů navazo-
vala veřejná doprava a z druhé strany železniční. Tady by se to mělo 
zokruhovat.“ Kvůli přesunu autobusů k vlakovému nádraží a zrušení 
několika kolejí, se ale budou muset zajistit nové prostory pro drážní 
hasiče. „Máme tři varianty, kam bychom je mohli přestěhovat. Respek-
tive bychom jim vystavěli novou budovu. Budou zde mít velké opod-
statnění, je potřeba mít bezpečnostní zázemí v podobě požárních  
dozorů,“ upozorňuje Jiří Svoboda. 

Centrem nového dopravního terminálu by se měla stát současná 
historická výpravní budova libereckého vlakového nádraží. „Zrychlení 
vlakového spojení mezi Libercem a Prahou jde ruku v ruce i s celkovou 
modernizací vlakového nádraží a se vznikem nového libereckého  
dopravního terminálu. Jeho základem se stane současná historická 
výpravní budova libereckého nádraží,“ popisuje hejtman Martin Půta. 
„Propojením její odjezdové a příjezdové haly a doplněním dalších slu-
žeb vznikne velký společný odbavovací prostor odpovídající významu 
pátého největšího českého města. Chodníky kolem celé nádražní bu-
dovy se stanou současně autobusovými zastávkami. Jde o podobné 

řešení s krátkými přestupy mezi nástupišti a s prostorem pro cestující 
uprostřed, jako je na libereckém terminálu Fügnerova.“  

Město Liberec chce podle primátora Jaroslava Zámečníka do archi-
tektonické studie zahrnout i prostor za budovou bývalého Skloex-
portu, kde plánuje postavit velkokapacitní parkovací dům. V místě 
současného autobusového nádraží nad dálničním tunelem by pak 
mělo vzniknout nové náměstí s městským parkem. V bývalém Skloex-
portu by měla být administrativní budova. 

Současně s terminálem se řeší trasa z Mladé Boleslavi do Liberce. 
„Definitivně jsme vybrali variantní cestu, což je velký posun. Dojde 
tedy k nápravě nízkých rychlostí do vyšších a ke zkapacitnění do-
pravy,“ zmiňuje generální ředitel SŽ Jiří Svoboda s tím, že celý projekt 
by měl vyjít zhruba na 50 miliard korun. „Ve středu 10. července došlo 
k projednání nové trasy, která by měla umožnit stavbu železnice po-
dle parametrů, jež prošly všemi povolovacími kolečky na Ministerstvu 
dopravy a Správě železnic. Věřím, že datum 2033 je datum reálné. 
Celý region a celý kraj rychlejší železniční spojení do Prahy potřebuje, 
pro budoucnost v bezemisní dopravě to bez železnice nepůjde. Snad 
se dočkáme toho, že odsud pojedeme do Prahy za těch 68 a možná 
někdy i méně minut,“ dodává Martin Půta. Eva Malá

Správa železnic, Liberecký kraj a město Liberec vypíšou na podzim 2024 architektonickou soutěž. Měla by určit novou po-
dobu dopravního terminálu, tzv. Central Stationu na libereckém vlakovém nádraží. V budoucnu by měl propojit železniční, 
autobusovou i městskou hromadnou dopravu. Jeho stavba by měla začít ještě v tomto desetiletí. Kompletně hotovo by 
mohlo být v roce 2033.

Best Fighters of the Colosseum 2024
První ročník galavečera Best Fighters of the Colosseum, pořádaný hrá-
deckým klubem kickboxu a boxu Bicom Fight Centrum, se konal v so-
botu 29. 6. 2024 v DK Beseda. V 18 hodin se otevřely dveře a diváky 
přivítaly dívky v kostýmech antických královen. Sál se velmi rychle zcela 
naplnil a brzy už výborný moderátor večera Jan Polma zahajoval přiví-
táním všech zápasníků, kteří společně nastoupili do ringu. Následoval 
předzápas, a dalších devět zápasů hlavní karty. Osm zápasů v disci-
plíně K1 a jeden boxerský zápas. Mužské hrdiny večera do ringu do-
provázeli krásné ring girls v bílé a zlaté reprezentující antické bohyně.  

Během večera, na kterém panovala výborná atmosféra, kdy se hla-
sitě ozývali fanoušci modrého rohu hostů i červeného rohu domácích, 
padla dvě KO a tak by byl večer pěkně horký i bez ohledu na tropické 
počasí. Přestávku naplnili energií tanečnice hrádecké taneční skupiny 
Rising Stars.  

Mezi hlavní sponzory večera patřilo město Hrádek nad Nisou, Kris-
týna, a. s., Tristone Flowtech, WarmUp, Fabad Beton, Pešta Recyklace, 
s. r. o., Schmiedmann a UCT, kterým patří velký dík. Velké poděkování 

náleží také všem zápasníkům, organizátorům a především divákům, 
kteří se zasloužili o to, že první ročník galavečera BFC bude nezapome-
nutelný a laťka pro další léta je nastavená velmi vysoko. K. Tůmová

159. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



1616 kultura

Vydává Město Hrádek nad Nisou



17inzerce 9. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



1818 Společenský, kulturní a sportovní kalendář

Vydává Město Hrádek nad Nisou



199. číslo | září 2024 

www.hradek.eu



Kalendář kulturních, společenských  
a sportovních akcí plánovaných do konce roku

SPOLEČENSKÝ VEČER SVAZKU MĚST MALÝ 
TROJÚHELNÍK 
Pátek 4. října | 18:00 | DK Beseda 
Tradiční setkání spolků ze třech zemí. Zhodnocení roku, taneční zá-
bava.  

DVAKRÁT KATEŘINA 
Pátek 11. října | 19:00 | Kostel sv. Bartoloměje  
Koncert v rámci mezinárodního festivalu Lípa Musica. Harfistka Kate-
řina Englichová a zpěvačka Kateřina Kněžíková. 

FARMÁŘSKÉ TRHY S BURZOU 
Sobota 12. října | 05:00 | Hasičská louka 
Zavedené úterní farmářské trhy nabízí možnost i těm, kdo ve všední 
den přijít nemohou. Sobotní trh je navíc rozšířený o burzu všeho mož-
ného i nemožného.  

HRÁDECKÝ DIVADELNÍ PODZIM 
Pátek–neděle 18.–20. října | DK Beseda 
41. ročník divadelní přehlídky amatérských souborů. Svou premiéru 
uvede hrádecký soubor Vojan a také soubor při Akademii 55+. Tato 
představení doplní pohádka pro děti, dvě představení hostujících sou-
borů a koncert.  

STEZKA ODVAHY ANEB DUCHOVÉ A DUŠIČKY 
Sobota 26. říjen  
Strašidelné putování v režii Klubu českých turistů Hrádek nad Nisou. 

28. ŘÍJEN V HRÁDKU NAD NISOU 
Pondělí 28. říjen | 16:30 | Pomník ve školní ulici 
Vzpomínkový akt a předávání Cen města. 

 

 

HALINA PAWLOWSKÁ: MANUÁL ZRALÉ ŽENY 
Sobota 2. listopad | 19:00 | DK Beseda 
Manuál zralé ženy je určen ženám od dvanácti do sta let, je ale i pro 
muže, protože právě díky manuálu budou lépe rozumět svým part-
nerkám a možná i sami sobě. 

OLDIES PARTY 
Sobota 9. listopad | 19:00 | DK Beseda 
Tradiční Oldies party s DJ Pavlem Zrnovským.   

LAMPIONOVÝ PRŮVOD NA SV. MARTINA 
Pondělí 11. listopad | 17:00 | Horní náměstí 
Tradiční lampionový průvod s vyprávěním legendy sv. Martina. 

POHÁDKOVÝ AUTOMAT 
Sobota 16. listopad | 10:00 | DK Beseda 
Divadelní představení pro děti. 

ZAVŘETE OČI, SWING PŘICHÁZÍ 
Úterý 26. listopad | 19:00 | DKBeseda 
Divadelní představení, příběh hvězd zlaté éry československého filmu! 
A. Mandlová, L. Baarová, M. Havel, R. A. Dvorský, O. Nový. Hvězd ná 
sláva, intriky, politika, láska. Hrají Kateřina Kráľovská Steinerová, Vlasta 
Žehrová, Zbyněk Fric a Ondřej Kavan.  

 

 

HVĚZDA STROMU 
Neděle 1. prosinec | 13:00 | Horní náměstí 
Tradiční akce na první adventní neděli. Stánkový prodej na náměstí, 
rukodělné stánky v multifunkčním centru Brána Trojzemí, kulturní pro-
gram na pódiu a slavnostní rozsvícení vánočního stromu.  

HVĚZDA PRO MIKULÁŠE 
Neděle 8. prosinec | 15:00 | DDM Drak 
Druhá adventní neděle patří všem dětem a adventním bytostem  
v čele s Mikulášem, čertem a andělem. Pěvecká i taneční vystoupení 
spolu s vánoční stezkou s úkoly, dílničky, občerstvení a dobré předvá-
noční nálady. 

VÁNOCE S AKCENTEM 
Pátek 13. prosince | 18:00 | Kostel sv. Bartoloměje 
Koncert pěveckého sboru.  

HVĚZDA STROMKŮ 
Pátek 13. prosince | Horní náměstí 
Výstava vánočních stromečků ozdobených dětmi ze základních a ma-
teřských škol a spolky ze tří zemí.  

KVAK A ŽBLUŇK 
Neděle 15. prosince | 10:00 | DK Beseda 
Pohádkové představení pro děti Od jara až do Vánoc.  

VEČÍREK ZUŠ 
Úterý 17. prosince | 17:00 | DK Beseda 
Přehlídka oborů hrádecké ZUŠ.  

HVĚZDA SVĚTLA 
Pátek 20. prosince | 18:00 | kostel sv. Bartoloměje 
Světlo z Betléma do vašich domovů přivezou chotyňští skauti. Vy-
stoupí děti z hrádeckých ZŠ.  

NOVOROČNÍ VZKAZ V LAHVI 
Pondělí 30. prosince | 15:00 | bod Trojzemí 
Tradiční setkání přátel ze tří zemí v místě, kde se setkávají hranice.  

SILVESTROVSKÝ BĚH 
Úterý 31. prosince | rekreační areál Kristýna 
Poslední běh roku na hrádecké Kristýně určený všem, kteří se chtějí 
na konci roku ještě provětrat.

Více informací o akcích najdete na www.branatrojzemi.cz

20 kultura

HRÁDECKO – měsíčník pro Hrádek nad Nisou a okolí


